
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: "CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLA 
FUNZIONALITA' DI BARRIERE STRADALI E MANUFATTI 
PUBBLICI COMPROMESSI POST INCIDENTE" AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

ai sensi dell’articolo 1 del Codice della Strada “la sicurezza delle persone, nella 
circolazione  stradale,  rientra  tra  le  finalità  primarie  di  ordine  sociale  ed 
economico perseguite dallo Stato” il Settore Mobilità, Viabilità, Reti è preposto 
alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei manufatti stradali nonché alla 
messa in  sicurezza dei  tratti  stradali  al  fine di  preservare l’incolumità  della 
circolazione  veicolare  su  tutto  il  territorio  del  Comune  di  Monza,  opere 
indifferibili e non trascurabili al fine di tutelare la sicurezza stradale dei veicoli e 
dell’utenza debole, a cui l’Amministrazione Comunale è tenuta ai sensi dell’art. 
14  del  Codice  della  Strada  (“Poteri  e  compiti  degli  enti  proprietari  delle 
strade”);

Considerato che:

- è necessario e indispensabile eseguire con tempestività interventi di ripristino 
della funzionalità di barriere stradali e manufatti pubblici compromessi post 
incidente a salvaguardia della pubblica incolumità;

- il Servizio Strade ha provveduto a redigere apposito Capitolato Speciale per la 
“Concessione del Servizio di Ripristino della Funzionalità di Barriere Stradali e 
manufatti pubblici compromessi post incidente” di importo pari a € 39.990 oltre 
iva quale importo massimo introitabile dal concessionario per i lavori eseguiti in 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

95
3 

de
l 2

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

94
17

4 
/ 2

2/
05

/2
01

9



modalità pro solvendo che prevede l’istituzione di una centrale operativa 24 
ore su 24 in grado di coordinare squadre operative di pronto intervento per i 
rispristini di barriere stradali e manufatti danneggiati a seguito di incidente.

- ai sensi dell’art. 164 comma 2 del d.lgs. 50/2016 alle procedure di 
aggiudicazione di contratti di concessione di servizi si applicano per quanto 
compatibili le disposizioni contenute nella parte I e parte II del d.lgs. 50/2016

- l’importo complessivo della concessione prevede l’esecuzione di lavori il cui 
importo massimo introitabile dal concessionario è inferiore a € 40.000 e 
pertanto si può procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016

- la ditta Zini Elio srl con sede in via I Maggio 47 – Imola – è già aggiudicataria 
con Determina Dirigenziale n. 1737/2018 di una “concessione del servizio di 
ripristino post-incidente mediante pulizia della piattaforma stradale e di 
reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse” per il Comune 
di Monza in modalità pro solvendo e che pertanto i requisiti per l’acquisizione 
del contratto con la Pubblica Amministrazione sono già verificati in sede di 
aggiudicazione del predetto servizio.

- la ditta Zini di Imola ha attivato la centrale operativa richiesta dal Capitolato 
Speciale per la Concessione del Servizio di Ripristino della Funzionalità di 
Barriere Stradali e manufatti pubblici compromessi post incidente in 
conseguenza della concessione attiva già aggiudicata con Determina 
Dirigenziale n. 1737/2018 e quindi non è necessario stanziare alcuna somma 
per l’istituzione della centrale operativa.

- la ditta Zini di Imola è strutturata per interventi su manufatti stradali 
danneggiati per sinistri stradali in quanto opera questa attività per conto di 
altre Amministrazioni Pubbliche e si era già dichiarata disponibile a offrire 
questo servizio quale miglioria per l’acquisizione del servizio aggiudicato con 
Determina Dirigenziale n. 1737/2018.

- si è provveduto ad interpellare, la ditta Zini Elio srl, con PEC prot. n. 
0084838/2019 del 09/05/2019 al fine di acquisire la disponibilità ad assumere 
la “concessione del servizio di ripristino della funzionalità di barriere stradali e 
manufatti pubblici compromessi post incidente” e che tale disponibilità è stata 
acquisita con PEC pervenuta dalla ditta Zini Elio al prot. n. 86672/2019 del 
13/05/2019 con le regole e pattuizioni specificate nel Capitolato Speciale per la 
concessione del servizio.

- in considerazione di quanto sopra si ritiene opportuno affidare alla stessa ditta 
Zini Elio srl la “concessione del servizio di ripristino della funzionalità di barriere 
stradali e manufatti pubblici compromessi post incidente” in continuità con il 
servizio già in essere di pulizia della piattaforma stradale già affidato con 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

95
3 

de
l 2

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

94
17

4 
/ 2

2/
05

/2
01

9



Determina Dirigenziale n. 1737/2018, in presente sul posto e quindi in grado di 
garantire tempi ridotti per l’esecuzione delle opere.
  

-Ai sensi dell’articolo 165 del d.lgs 50/2016, la concessione non comporta 
nessun onere economico a carico dell’Amministrazione Comunale di Monza e 
pertanto non è necessario alcun impegno di spesa

-L’importo complessivo della concessione, di € 39.990  completamente 
finanziato dai rimborsi assicurativi post-sinistro stradale in modalità pro 
solvendo sostenuti dalle compagnie di assicurazione che coprono la 
Responsabilità civile Auto (RCA) dei veicoli responsabili

Acquisita con lettera del 13/05/2019 prot. n. 86672 del 13/05/2019 la 
disponibilità da parte dell’impresa Zini srl all’esecuzione della “concessione del 
servizio di ripristino della funzionalità di barriere stradali e manufatti pubblici 
compromessi post incidente” si ritiene di poter procedere all’affidamento della 
concessione in oggetto
La presente Determinazione Dirigenziale comprensiva degli allegati progettuali:
a)   Relazione tecnica illustrativa;
b)   Capitolato speciale per la concessione del servizio
c)    Quadro economico di concessione
d)   Planimetria generale progetto approvati
verrà trasmessa  al Settore Legale, ufficio Assicurazioni per gli adempimenti di 
competenza 

Richiamati i seguenti atti:  DD n. 1737/2018; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il DLgs n. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

95
3 

de
l 2

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

94
17

4 
/ 2

2/
05

/2
01

9



 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è il geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del 
Servizio Strade;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 è il geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del Servizio Strade;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilitÓ e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

- le premesse sono parti integranti del presente atto;

-  di  approvare  il  progetto  di  “concessione  del  servizio  di  ripristino  della 
funzionalità  di  barriere  stradali  e  manufatti  pubblici  compromessi  post 
incidente” costituito da:
a) Relazione tecnica illustrativa
b) Capitolato Speciale per la concessione del servizio
c) Quadro economico di concessione
d) Planimetria generale
di cui al protocollo n°84834 del 09/05/2019

- di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 alla ditta: 
Zini  Elio  srl  con  sede  in  via  I  Maggio  47  –  Imola  –  P.I.  01543211203  la 
“concessione del servizio di ripristino della funzionalità di barriere stradali  e 
manufatti pubblici compromessi post incidente”

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

95
3 

de
l 2

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

94
17

4 
/ 2

2/
05

/2
01

9



- di trasmettere al settore Legale – ufficio assicurazioni per gli adempimenti di 
competenza  il  progetto  di  “concessione  del  servizio  di  ripristino  della 
funzionalità  di  barriere  stradali  e  manufatti  pubblici  compromessi  post 
incidente” costituito da:
a) Relazione tecnica illustrativa
b) Capitolato Speciale per la concessione del servizio
c) Quadro economico di concessione
d) Planimetria generale

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: ZINI 
ELIO SRL .

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

95
3 

de
l 2

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

94
17

4 
/ 2

2/
05

/2
01

9



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19101

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: "CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' 

DI  BARRIERE  STRADALI  E  MANUFATTI  PUBBLICI  COMPROMESSI  POST 

INCIDENTE" AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 

PROCEDURA DI Affidamento diretto

Affidatario: ZINI ELIO SRL

P.Iva/ C.F. affidatario: 01543211203

Importo dell’affidamento:39.990,00

Data inizio affidamento:01-06-2019

Data fine affidamento:31-12-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

95
3 

de
l 2

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

22
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

94
17

4 
/ 2

2/
05

/2
01

9


